Só para se ter uma ideia, segundo matéria publicada no jornal 
Folha de Pernambuco, em 5/1/2017, o DIEESE avaliou como salário mínimo 
necessário para a manutenção de uma família de quatro pessoas a quantia de  
R$ 3.856,23, ou seja, mais de quatro vezes o mínimo vigente, atualmente 
fixado em R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais). 

Isso se considerarmos somente as finalidades inspiradoras que 
levaram o legislador originário a adotar o salário mínimo como parâmetro 
para suprir as necessidades familiares básicas, como vestuário, educação, 
alimentação, moradia e saúde, entre outras.